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Vážení spoluobčané,

Vánoce i Nový rok jsou již dávno 
za námi, a  také zima bude zane-
dlouho minulostí. Ta letošní se 
nevymykala standardu posledních 
let. Teploty kolem nuly, sychravo, 
nevlídno. Když už padal sníh, tak 
většinou mokrý, takže se hned roz-
pouštěl, případně roztál nejpozdě-
ji do týdne. Přestože sněhu moc 
nebylo, nemůžu říct, že by nám 
nekomplikoval provoz. Jak to tak 
v  životě chodí, zrovna, když byla 
potřeba technika na úklid sněhu, 
tak se rozhodla stávkovat. Bohu-
žel jedna oprava byla málo, takže 
následovala další a ani poté nebyl 
stav stroje stoprocentní. Rád bych 
poděkoval všem, kdo situaci chá-
pali a  pomohli nám s  odklízením 
sněhu. Po dlouhé době to bylo na 
dědině jako ze starých časů, kdy 
jsme všichni automaticky zameta-
li chodník před vlastním domem 
a takové běžné věci naprosto spo-
lehlivě fungovaly. 

Dneska, teprve začal březen, když 
jsem šel po dědině, tak jsem si vši-
ml kvetoucího keře. Měl drobné 
růžové kvítky a úplně se vymykal 
okolnímu prostředí, které zatím 
přicházející jaro vůbec nepřipo-
mínalo. Byl to zatím jenom takový 
malý poslíček, ale předpokládám, 
že už všichni jaro postupně cítí ve 
vzduchu. Pupeny mandloní už jsou 
taky nalité, takže očekávám, že ne-
bude dlouho trvat a taky vykvetou. 
Tráva se zazelená a svět bude zase 
o trochu hezčí a veselejší.  

Všem občanům přeji krásné jaro 
a  příjemné prožití Velikonočních 
svátků. 
 

Ladislav Kachyňa, starosta obce

Velikonoce
Už podle názvu slavíme událost “veliké 
noci”, i  když reklamy i  letáky a  dekorace 
překypují jarními větvičkami, zajíčky, be-
ránky, kraslicemi, květy… V noci se děje 
cosi hlubšího než opakování lidových zvy-
ků navázaných na příchod nového roční-
ho období v naší klimatické oblasti. Celý 
svět slaví po tisíciletí bez ohledu na vývoj 
civilizace i globální proměny onu mimo-
řádnou noc, kdy Kristus vstal z mrtvých. 
Základní události Ježíšova života se ode-
hrály při oslavě ještě starší noci, kdy izra-
elský národ byl vysvobozený z egyptského 
otroctví. A  židé ještě zdůrazňují, že šlo 
o výročí noci, kdy Bůh kdysi dávno pro-
mluvil k  praotci Abrahámovi, a  také oné 
pra-noci, kdy Hospodin na počátku vše-
ho utvořil světlo. Souhrnně to vysvětluje, 
proč hovoříme o  “Veliko-nocích”, tedy 
velkých nocích, v nichž se odehrály veliké 
věci. Sice jde o jeden den v kalendáři, ale 
shrnuje čtveré výročí. 
Kvůli tomu je velikonoční vigílie spoje-
ná: se zapálením svící na prozáření noci 

- s  dlouhou četbou Bible, jak Bůh pro-
mlouval k  lidem - průvodem, kterým se 
kráčí ke svobodě - slavnostní bohoslužbou 
podle Ježíšova pokynu “to čiňte na mou 
památku”.
Starobylé založení této oslavy se odráží 
v tom, že do velikonoční neděle je už zahr-
nutý sobotní večer a noc (což neodpovídá 
modernímu počítání dne od půlky noci). 
A její význam se projevuje tím, že radost 
trvá týden (tzv. velikonoční oktáv), slaví se 
velikonoční období po symbolických 7 × 
7 dní, a do zbytku roku se přenese neděle 
jako sváteční den.
Vyplývá z  toho, že omezit prožití Veliko-
noc na volný den o velikonočním pondělí 
a vybrat si ze všech tradic jen pomlázku, 
znamená soustředit se na ty nejméně pod-
statné věci. Chcete-li prožít Velikonoce do 
hloubky, zvu vás na velikou oslavu 8. dub-
na ve 20:00 v  pavlovickém kostele a  pa-
šijové hry na farní zahradě v Pavlovicích 
9. dubna v 16:00.

kněz Marek Slatinský 

Sněhulák roku

Poprosím autora tohoto nepřehlédnutelného sněhuláka,  
aby si na Obecní úřadě vyzvedl cenu. 

Děkujeme za sněhuláka.
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Co se děje v naší obci
Před vánočními svátky obec uspořáda-
la koncert, kde jsme měli čest přivítat 
Jožku Šmukaře a jeho cimbálovou mu-
ziku. Jožka Šmukař předvedl perfektní 
profesionální výkon a všechny přítom-
né naladil na blížící se vánoční svátky. 
Pihou na kráse tohoto koncertu byla 
malá účast diváků. Nevím, jestli to bylo 
způsobeno tím, že se koncert pořádal 
v neděli, nebo právě probíhajícím finá-
le Mistrovství světa ve fotbale. Většina 
přítomných stihla o  přestávkách i  fot-
bal, případně dění na hřišti okomento-
val i Šmukař. Takže jsme o nic důležité-
ho nepřišli. Během vystoupení proběhl 
i  košt mladých vín. Za dodání vzorků 
a  představení vín, bych rád poděkoval 
místním vinařům.

Druhý koncert, který koncem února 
pořádala obec, byl na počest pana Boba 
Frídla. Bob Frídl by v listopadu loňské-
ho roku oslavil 75 let a  letos v  únoru 
jsme si připomněli 10 let od jeho úmr-
tí. V prosinci zastupitelé obce schválili 
Čestné občanství pro Boba Frídla,ale 
již dříve předtím jsme začali plánovat 
vzpomínkový večer. Velice nám byl ná-
pomocen Jindřich Hovorka, který oslo-
vil Český rozhlas, potomky Boba Fríd-
la, umělce a  lidi, kteří měli k  Bobovi 
blízko. Obec poskytla prostory a drob-
né občerstvení. Vzhledem k  tomu, že 
reklama na vzpomínkovou akci běžela 
i  na vlnách rozhlasu, tak jsme museli 
přistoupit k předprodeji vstupenek, je-
likož velikost našeho sálu je omezená. 
Vstupenky jsme začali prodávat dří-
ve, než běžela reklama v  rozhlase, tak 
abychom upřednostnili místní občany. 
Jsem rád, že byl z  řad místních obča-
nů o  tuto akci velký zájem a  doufám, 
že všichni, co chtěli na akci být, tak se 
tam i dostali. Pár vstupenek, které zby-
ly, jsme prodali přespolním návštěvní-
kům. Myslím, že hodně dlouho náš sál 
nebyl tak naplněn. K průběhu akce asi 
není moc co dodat. Krásná, důstojná 
akce s perfektním publikem, výborným 
moderátorem a skvělými vystupujícími. 
Myslím, že i  nějaká ta slza ukápla…. 
Kdo nemohl být přítomen v  sále, tak 
určitě pořad najde na internetových 
stránkách Českého rozhlasu.

Samozřejmě, že nebylo v  obecním 
dění z poslední doby jenom vše pozi-
tivní.

V  podvečer Silvestra jsme v  blízkosti 
hřiště odpálili obecní ohňostroj. Kvůli 
tomu, aby se mohli účastnit i děti, tak 
začínáme již 18:30. Ohňostroj trval 
něco málo přes 6 minut. Už když jsme 
šli ohňostroj připravovat, tak bylo slyšet 
několik ojedinělých ran v okolí a když 
jsme skončili, tak burácení dělobuchů 
pokračovalo, až do pozdních nočních 
hodin. Hlučné oslavy konce roku k Sil-
vestru patří, ale určitě moc netěší cho-
vatele zvířat, zejména psů. Proto se opět 
rozhořela diskuze o regulaci ohňostrojů 
v katastru obce vyhláškou. 

Dalším takovým nešvarem, který nás 
začíná dohánět, je parkování v  obci. 
Parkování se snažíme všemi silami re-
gulovat, alespoň tak aby nás stojící auta 
moc neomezovala, ale ruku na srdce, 
v některých ulicích je aut tolik, že už to 
ani není možné. A  některá auta, která 
nejela již několik měsíců, dokonce let, 
tam stojí úplně zbytečně. Již dříve bylo 
místy parkování upraveno, tak že se 
nechala jedna strana ulice volná a  na 
druhé se soustředilo parkování. Kaž-
dý z nás má určitě ještě v živé paměti, 
jak kličkoval mezi auty z  jedné strany 
na druhou. A teď si představte, že mís-
tem budou potřebovat projet hasiči, 
či jiné vozidlo IZS, potažmo popeláři, 
kteří v  obci pravidelně vyváží odpady. 
V  případě úpravy parkování na jedné 
straně ulice, je důležité myslet i na sou-

sedy od naproti. Kde mají oni místo na 
parkování? Pokud se nebudeme schop-
ni dohodnout a tolerovat, tak tím bude 
trpět poklidné soužití v obci. Pokud to 
nebude fungovat, tak jediným řešením 
je regulace a zpoplatnění parkování na 
obecních plochách. Co se týče stání na 
travnatých plochách, tak tam je určitě 
taky prostor k zamyšlení. Stál by si ně-
kdo i doma na trávníku?

Regulaci ohňostrojů i  parkování by-
chom museli řešit novými obecními vy-
hláškami, které schvaluje zastupitelstvo 
obce na veřejném zasedání. Proto opět 
na všechny občany apeluji, aby na tato 
zasedání chodili. Důvod? Budete mít 
přehled o tom, co se v obci děje a při-
pravuje, abyste třeba nebyli v budoucnu 
nemile překvapeni například tím, že se 
zpoplatní parkování na obecních po-
zemcích…

Vždyť ta naše veřejná zasedání nejsou 
nic tak strašného. Někdy se tam člověk 
dokonce zasměje. Ale někdy taky roze-
smutní. To třeba, když vrcholem zase-
dání je deseti minutová diskuze o tom, 
jestli smí obec síct hřiště Sokolům, 
když jim pozemek bezplatně pronají-
má. V současné době je fotbalové hřiště 
z 90 % využíváno k dětským aktivitám 
a sportu. Tak já osobně nevidím důvod 
tyto aktivity nepodporovat tím, že obec 
poseče hřiště, pokud bude potřeba. Ale 
pořád to není nic proti názorům ně-
kterých občanů, kteří jsou schopni své 
vybájené kauzy řešit lidově řečeno „přes 
mrtvoly“.

Ladislav Kachyňa
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Volba prezidenta republiky
Další volby, které proběhly hned z kraje 
roku 2023 se týkaly volby hlavy našeho 
státu – prezidenta republiky. 

I v těchto volbách se potvrdilo, že míst-
ní občany volby zajímají a drtivá většina 
se aktivně účastní. S účastí v 1. kole leh-
ce nad 80 % a ve 2. kole těsně pod 80 % 
jsme se staly premianty okresu Břeclav.  
Co se volby samotné týče, doufejme, 
že nový prezident bude hlavně spo-
lečnost spojovat než rozdělovat a  že 
půjde příkladem i  ostatním politikům 
a  občanům této země. Že co nejdříve 
zapomeneme na volební kampaň, kte-
rá byla chvílemi nedůstojná a zbytečně 
vyhrocená.

Den seniorů
Vážení spoluobčané, rádi bychom opět 

po kratší odmlce, obnovili tradiční 
setkávání seniorů.  

Setkání proběhne v sobotu 27. 5. 2023 
v sále Kulturního domu.  

Prosíme o nahlášení zájemců  
na obecním úřadě nejpozději  

do 28. 4. 2023,  
z důvodu zajištění občerstvení.

V případě nepřízně počasí vás budeme informovat 
a najdeme vhodnější termín.

Kompostéry
Vážení občané, pokud by měl někdo zá-
jem o  pořízení kompostéru na zahradu, 
prosíme o nahlášení na obecním úřadě do 

28. 4. 2023. 
V  současné době 
je vyhlášen dotač-
ní titul na pořízení 
kompostérů. Z  toho 
důvodu potřebuje-
me vědět, jestli máte 
o  výrobu vlastního 
kompostu zájem. 
Děkuji. 

OZNÁMENÍ
Zastupitelstvo obce stanovilo na rok 2023 na osobu, která má v obci Horní Bojanovice 

trvalý pobyt, tyto závazné poplatky, které jsou splatné do 30. 6. 2023:
•	 poplatek za odpad 700 Kč na osobu

(děti, které v roce 2023 nedovrší 4 let, jsou od poplatku osvobozeny) 
(občané, kterým je v roce 2023 70 a více let mají slevu 200 Kč, tzn., že platí jen 500 Kč)

•	 poplatek za psa 100 Kč 

Poplatky lze uhradit v hotovosti pouze v úřední dny na obecním úřadě,  
nebo převodem na účet obce, který je 6522651 /0100, v.s. 1345  

a do poznámky pro příjemce prosím uveďte číslo popisné.

V případě neuhrazení poplatků do 30. 6. 2023 může obecní úřad zvýšit tento 
poplatek až na trojnásobek!!!

Úřední dny: pondělí a středa od 7:30 do 17:00 hod.
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Novinky z naší mateřinky

Digitalizace škol
Digitální technologie se čím dál tím 
více prosazují v  našem každodenním 
životě a  zásadním způsobem ho pro-
měňují. To přináší nové výzvy i v oblas-
ti výchovy a vzdělávání. Pro dnešní děti 
jsou digitální zařízení zcela přirozenou 
součástí světa. Školství nezůstává poza-
du a bere v potaz ,,digitální nastavení“ 
dnešních dětí.
V  rámci programu Digitalizace škol 
jsme v mateřské škole zakoupili několik 
digitálních učebních pomůcek a  robo-
tických hraček využitelných pro rozvoj 
informatického myšlení dětí. V  rámci 
projektu jsme pořídili Včelky Bee Bot, 
digitální mikroskop, 3D pera a robotic-
ký vláček.
Ve školce děti učíme, jak lze tyto hrač-
ky využít, jak prostřednictvím těchto 
hraček lze něco plánovat, sestrojovat, 
řešit úkol, rozeznávat různé symboly, 
rozumět jejich významu, chápat a tvořit 
příkazy pro pohyb některých robotic-
kých hraček s orientací v prostoru. Vše 
využíváme v hlavní vzdělávací nabídce 
nebo v  individuálních chvilkách for-
mou her. Děti jsou pak schopné do ur-
čité míry samostatně pracovat, pomá-

hat si, radit si, pracovat ve skupinkách.
Nicméně digitální pomůcky vnímá-
me jen jako doplněk (do určité míry 
nezbytný v  dnešní době) ve výchovně 
vzdělávacím procesu předškolních dětí, 
nejdůležitější je celkový rozvoj dítěte, 
rozvoj smyslů, emocí a komunikace.

Chystáme se do první třídy
V  naší MŠ probíhají každých 14 dní 
edukativně stimulační skupiny pro děti, 
které budou po prázdninách navštěvo-

vat ZŠ a jejich rodiče. ESS mají 10 lekcí, 
ve kterých si děti opakují, procvičují 
a  zdokonalují vědomosti a  dovednosti 
důležité pro vstup do ZŠ.
Naše předškoláky čeká v  dubnu zápis 
do 1. třídy, a  tak se 29. března vypra-
víme do ZŠ v Hustopečích, kde se děti 
poprvé seznámí se svou budoucí třídou 
a paní učitelkou. Věříme, že výlet v dě-
tech zanechá mnoho nových a pozitiv-
ních dojmů.
A my se budeme zase moc těšit na nová 
školčátka, která přijdou v květnu k zá-
pisu do MŠ.
Přejeme Vám voňavé jaro plné sluníčka 
a veselé Velikonoce.

Petra Sácká, Učitelka MŠ

Oprava schodiště a obložení v bývalé ZŠ
V loňském roce jsme požádali Jihomo-
ravský kraj o dotaci na opravu schodiště 
a obložení v budově bývalé ZŠ. Celkově 
oprava stála 271.109 Kč, z toho JMK 
přispěl 135.000 Kč. Hlavním účelem 
akce bylo opravit povrch schodiště, na 
kterém se místy odlepovalo linoleum 
a dřevěné obložení stěn, protože místy 
již chyběly lišty a části obložení. Vzhle-
dem ke zvýšenému pohybu osob a dětí 
v těchto prostorách, začal být tento stav 
nebezpečný.
V současné době je na schodišti nale-
peno nové linoleum, proti uklouznutí 
jsou schodišťové stupně zakončeny liš-
tou. Stěny lemující schodiště a chodby 
byly do výše cca 1 m nataženy venkovní 
omítkou Marmolit, kvůli údržbě. Na 
závěr bylo vše vymalováno. 

Práce provedli místní řemeslníci, se 
kterými spolupracujeme dlouhodobě. 
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SPOLEK BARVÍNEK
Zima už končí, blíží se svátky jara a slu-
níčko už probudilo první květiny. Já se 
přesto vrátím k naší poslední akci konané 
v roce 2022. Byla to vánoční besídka s jar-
markem uspořádaná dne 10.  12.  2022. 
Kulturní dům se zaplnil téměř do posled-
ního místa. Děti měly krásné vystoupe-
ní včetně těch nejmenších z místní MŠ, 
která přispěla svým programem. Na jar-
marku si vybral každý. Spokojeně odchá-
zeli velcí i ti malí. Poděkování patří všem, 
kdo se podíleli na tomto vydařeném so-
botním odpoledni.

A nyní plánované akce pro rok 2023

•	25. 3. 2023 Dětský karneval, 15:00 hod. kulturní dům
•	8. 4. 2023 Velikonoční tvoření, 15:00 hod. tělocvična

•	29. 4. 2023 Pálení čarodějnic, 15:00 hod. u hřiště
•	14. 5. 2023 Den matek, 15:00 hod. kulturní dům
•	3. 6. 2023 Dětský den, 15:00 hod. sportovní areál

Přeji všem spoluobčanům krásné Velikonoce, pohodu a úsměv na tváři.
Za spolek Barvínek Emilie Michnová

DC Hor Boj Elita
Dne 28. prosince jsme uspořádali po dvou-
leté odmlce kvůli Covidu již VIII. Hor Boj 
Darts Open. Účast na turnaji byla na dneš-
ní dobu nadprůměrná , celkem 44 hráčů 
z toho 9 žen. Turnaj žen ovládla Špišková 
Lenka, druhá skončila Kunčarová Klára a na 
třetím místě se umístnila Otřísalová Lenka. 
Turnaj jednotlivců v 501 Double Out vyhrál 
hráč našeho týmu Jan Darmovzal z Rakvic, 
druhé místo získal hráč šakvických bodačů 
Roman Nevídal z Hustopeč a na třetím místě 
se umístnil  Svoboda František  z týmu DC 
FoFo Otnice. Turnaj dvojic s názvem Mistři 
Cricketu ovládli již potřetí hráči superligové-
ho týmu z Vyškova ve složení Šarkozi a Bře-
zovský, druhé a třetí místo patří brněnským 
hráčům z týmů prvních lig a to dvojcím 
Košťál, Abrahámek P. a Nébl, Melouň. Le-
tošní ročník asi nepatřil k těm nejsilnějším 
kvalitou hráčů (ačkoliv na předvedených vý-
konech to nebylo vůbec znát), ale i tak nás 
potěšilo, že nás navštívili hráči ze superligy, 
extraligy, 1. ligy a především  se turnaje zú-
častnilo spoustu amatérských hráčů z blízké-
ho okolí. Závěrem bychom chtěli poděkovat 
obci Horní Bojanovice za prostory sálu KD a 
veškerou součinnost, dále všem sponzorům 
- Vinařství Omasta, Vinařství Josef Rous, Vi-
nařství Václav Kuba, VÍNO PROKEŠ, Vinař-

ství Jakubčík Šakvice a Poctivá Moravská za 
poskytnuté dary.
V extraligové soutěži se toho moc neodehrá-
lo, kvůli zimní přestávce a odstoupením jed-
noho z týmu. Náš tým nastoupil po novém 
roce pouze ke třem utkáním. V prvním utká-
ní jsme nastoupili doma proti Letovicím. 
Tohle utkání jsme nezačali moc dobře, ale v 
druhé polovině se nám povedl velký obrat a 
dovedli jsme utkání do vítězství. Další utká-
ní jsme odehráli na půdě aktuálně prvního 
týmu z Bzence. Velice kvalitní zápas, plný pa-
rádních náhozů a krásných zavření nakonec 
dospěl do spravedlivého prodloužení, kde 
měl více štěstí domácí tým. Poslední šipkové 
klání bylo v Medlově, které nás vůbec neza-
stihlo v dobré formě a zaslouženě jsme pro-

hráli. Do konce soutěže nám zbývá odehrát 
5 zápasů a všichni věříme, že jsme schopni 
se umístnit na příčkách, které nám dokážou 
rozšířit  naší sbírku nejcennějších pohárů. 
Závěrem bychom Vám chtěli popřát krásné 
prožití velikonočních svátků.
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HASIČI

Od nového roku uplynulo málo času, 
ale přesto přicházíme s  krátkou zprá-
vou o  naší činnosti. Rok byl zahájen 
tradičním Hasičským plesem, který se 
uskutečnil po dvou letech kvůli pande-
mii covidu.  K tanci a poslechu nám za-
hráli DH Ištvánci ze Šardic. Je potřeba 
poděkovat všem sponzorům a  členům 
sboru za přispění do bohaté tomboly 
a také samozřejmě všem, kteří nás přišli 
podpořit.
Ještě v měsíci lednu se uskutečnila val-
ná hromada sboru, poprvé na nově 
zrekonstruované Hasičské zbrojnici. 
Zhodnotil se uplynulý rok, ocenili se 
významní členové a navrhl se plán prá-
ce na tento rok. Po ukončení schůze se 
podávalo menší pohoštění.

JSDH
Co se týče výjezdové 
jednotky, členové se na-
dále starají o  svěřenou 
techniku a  provádí růz-

ná školení. Dále se konají kroky k  re-
alizaci zakoupení nového dopravního 
automobilu pro naši jednotku na pod-
vozku Ford.
Od nového roku byla jednotka vyslána 
k těmto událostem:
3. 1. Požár automobilu - Horní Bojano-
vice
4. 2. Technická pomoc strom přes cestu 
- Boleradice 

4. 2. Technická pomoc strom přes cestu 
- Boleradice
17. 3. Požár odpadu (planý poplach) – 
Kurdějov
Závěrem bychom chtěli popřát všem 
pěkné prožití velikonočních svátků.
Jakub Machač

Dotace JMK na nákup vybave-
ní JSDH - předurčenost „Práce na 
vodě“
Dotaci ve výši 99.000,00 Kč, kterou 
jsme obdrželi z odboru kanceláře hejt-
mana Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje, jsme použili na spolufinancování 
nákupu přívěsného vozíku na člun, su-
chých obleků pro práci ve vodě, vodo-
těsných svítilen a  přileb pro technické 
zásahy. Tímto nákupem došlo k  vyba-
vení JSDH Horní Bojanovice o  jedny 
z  nejdůležitějších součástí k  zajištění 
akceschopnosti jednotky při zásazích 

na vodní hladině, ke kterým je zavázá-
na zejména kvůli předurčenosti „Prá-
ce na vodě“. Celkem byly nakoupeny 
věci v  hodnotě 172.085,98Kč. Největší 
položkou byly suché obleky Agama 
(bezmála 100.000  Kč) a  lodní přívěs 
RHC-750 (téměř 51.500 Kč). Výbava 
byla dále doplněna přilbami pro tech-
nické zásahy Drager a  plovoucími led 
svítilnami. Z  celkové částky byla pod-
pora JMK 99.000,- Kč, zbytek doplati-
la obec ze svého rozpočtu. Bez dotace 
z  Jihomoravského kraje, která činila 
99.000 Kč, bychom si nemohli dovolit 
vydat z obecního rozpočtu tolik peněz 
a  nebyli bychom schopni zajistit akce-
schopnost a zejména bezpečnost členů 
JSDH Horní Bojanovice. Děkujeme za 
poskytnutý příspěvek a  těšíme se na 
další spolupráci.

Ladislav Kachyňa, starosta obce

Vážení příznivci a  podporovatelé na-
šeho Mužského sboru Vavřinec, máme 
tady jaro a s ním několik pozvánek na 
již naplánované akce tohoto roku.
Dovolte ale ještě malé ohlédnutí a  pár 
vzpomínek na náš poslední koncert, 

Malé ohlédnutí i plány do budoucna

a to koncert Tříkrálový, který se usku-
tečnil v sobotu 7. ledna 2023 v soused-
ních Boleradicích. Na podiu překrás-
ného boleradického divadla se se svým 
programem představil náš hornobo-
janovský mužský a  ženský sbor s  har-
monikářem Jindřichem Huškem pod 
vedením Jaroslava Nováka, obohacen 
o dětské sólisty, Tadeáše Čermáka, Ve-
roniku Křížovou a  Nelu Homolovou. 
Naše pozvání přijal opět pan Pavel 
Varmuža se svojí dětskou cimbálovou 
muzikou Kontra z Čejkovic. Velký kul-

turní zážitek připravil obecenstvu také 
Sbor Moravských učitelek z Brna. Pes-
trý hudební program provázela slovem 
Miroslava Šubíková. Děkujeme všem 
účinkujícím za jejich krásná vystoupe-
ní a publiku za podporu. Bylo to velmi 
pěkné sváteční odpoledne. 
Děkujeme za pozvání do Hustopečí, 
kde jsme 25. března společně s  žen-
ským sborem účinkovali na Slavnostech 
mandloní a vína.
V  červenci nás čekají hned dvě akce. 
1. 7. budeme hostovat na Setkání muž
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ských sborů v  Dolních Dunajovicích 
a  15. 7. budeme naopak hostiteli my. 
Čeká nás tradiční setkání mužských 
sborů pod názvem Eště byly štyry týd-
ně do hodů, na které vás všechny už teď 
srdečně zveme. S mnohými z vás se jistě 
potkáme také v  září na Zarážení hory 
v Boleradicích. 
Přejeme vám krásné jarní měsíce a těší-
me se na setkávání s vámi.

Za Mužský sbor Vavřinec
Zdeněk Prokeš

Vážení čtenáři,
plynule navážu na článek z konce roku 
2022 a  to hodnocením událostí, které 
se udály v naší krásné obci pod taktov-
kou Sokol Horní Bojanovice. Informace 
o  tom, co se děje v našich fotbalových 
týmech se doufám dočtete na jiném 
místě tohoto vydání. Na mně zůstala 
povinnost vás informovat o  ubytovně, 
volební valné hromadě, Ostatkovém 
průvodu a Ostatkové zábavě.
V  době, kdy jste do vašich schránek 
dostávali prosincové vydání zpravoda-
je, již probíhaly drobné práce na naší 
ubytovně. Budova ubytovny nám slouží 
už pěknou řádku let a pořád je co opra-
vovat a  vylepšovat. Sociální zařízení 
i chodbu v patře máme již zrekonstru-
ované, a tak se věnujeme samotným po-
kojům. Opravené máme již tři pokoje 
z celkového počtu osm. Po domluvě je 
možné prostory ubytovny navštívit, aby 
si mohl každý udělat svůj obraz, jak vy-
padá ubytovna v současnosti, popřípadě 
se informovat na webových stránkách 
www.sokolhornibojanovice.cz. Vnímá-
me pokles zájemců o  ubytování z  řad 
domácích (například pro příbuzné, ná-
vštěvy apod.) a to bychom rádi změnili.
Volební valná hromada spolku se ko-
nala v  sobotu 14. 1. 2023 a  jedním 
z mnoha bodů jednání bylo poděkování 
končícímu předsedovi Vojtěchu Strou-
halovi za dlouholetou činnost ve vede-
ní spolku, dále odstupujícímu členovi 

výkonného výboru Václavu Kubovi za 
vzornou docházku a příkladnou aktivi-
tu v činnostech souvisejících s chodem 
spolku. Od 14. 1. 2023 výbor sokola 
pracuje ve složení: Předseda – Michna 
Josef ml., jednatel – Vlach Kamil, hos-
podář – Hoštický Josef, členové výbo-
ru – Vlach Marek, Vlach Aleš, Otřísal 
Jiří, Strouhal Zdeněk, Strouhal Vojtěch, 
Dušan Lízal. Kontrolní komise zůstala 
pro další čtyři roky ve stejném složení: 
Předseda – Toncar Martin, členové – 
Relich Jaroslav a Strouhal Kamil.

Druhou únorovou sobotu se v  10 ho-
din ráno za doprovodu dechové hud-
by p.  Fanoša Bílka ze Šakvic vydal od 
místní hospody Ostatkový průvod hore 
dědinou a musím uznale říct, že to byl 
jeden z nejlepších ostatkových průvodů 
za poslední roky. Bylo spoustu krásných 
masek a nálada po celou cestu, byla vý-
borná. Velké díky patří všem, kteří se 
osobně zúčastnili, ale také těm, kteří 
nás podpořili jak finančně, tak i přípra-
vou chutného občerstvení, kterým nám 
každý rok zpříjemňují obcházení celé 
dědiny. Výtěžek z průvodu bude použit 
na sportovní akce našich mládežnic-
kých týmů. Na závěr tohoto příjemného 
dne nás asi nejvíce potěšil pan kapelník 

Fanoš Bílek prohlášením: „Bojanovští, 
my si vás zamlouváme i na příští rok. Za 
nás SUPER“.
Další akce, která nás čekala hned týden 
po průvodu, byla Ostatková zábava. Po 
vynucené dvouleté přestávce jsme moh-
li v sobotu 18. 2. 2023 přivítat návštěv-
níky v našem KD na Ostatkové zábavě. 
Večerem nás provázela kapela Kornet 
z  Přerova. Tombola byla sestavena vy-
váženě tak, aby si mohl každý, kdo měl 
štěstí, přijít na své. Všem, kteří nám 
přispěli svými dary do tomboly velmi 

děkujeme. Už několik let připravujeme 
večer na konkrétní téma a  to letošní 
bylo ,,Pekelná noc.“
Rohatých se sešlo víc než dost, což nás 
mile překvapilo. Každý, kdo měl převlek 
dostal odměnu v podobě panáka zdar-
ma. Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří svojí účastí na kulturních akcích 
podporují spolky v  jejich činnostech 
a  není jim lhostejný chod naší krásné 
obce.  Doufáme a věříme, že na trávní-
ku nám to půjde stejně dobře jako nám 
to šlo na těchto akcích. Všem přeji za 
spolek Sokol Horní Bojanovice krásné 
jarní dny.

Kamil Vlach
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Vážení spoluobčané, příznivci fotbalu,
Jsem rád že můžu prezentovat zimní 
přípravu našich nejmenších fotbalis-
tů Mladší přípravku. Složení našeho 
týmu je nejen z  Horních Bojanovic, 
ale i  Boleradic a  Němčiček. Zahájili 
jsme zimní přípravu na halovém tur-
naji v  Hustopečích, kde jsme sehráli 
vyrovnané utkání proti Hustopečí, Bo-
řeticím a Spartě Brno. Tito soupeři jsou 
samozřejmě početnější a  mají spous-
tu hráčů na všechny posty. Klobouk 
dolů našim nejmenším fotbalistům za 
předvedenou hru. V novém roce jsme 
zahájili tréninky Jumpingem s  lektor-
kou, kondičním trenérem z  K2-fi tnes, 
sobotními tréninky ve sportovní hale 
v  Hustopečích. Sehráli jsme několik 
přípravných zápasů. Nyní si dovolím 
říci, že jsme připraveni na sezonu, kte-
rou zahájíme v  sobotu 1.  4. 2023 od 
15  hodin proti Šitbořicím. Tímto Vás 
chci pozvat na naše zápasy a podpořit 
svojí přítomností naše nejmenší hráče.
Velké díky všem hráčům, rodičům, 
podporovatelům našeho mužstva 
a také sponzorům.

Team Trenérů

Hornobojanovští žáci se během zimní 
přestávky zúčastnili halové ligy ve Valti-
cích. Tato liga se konala od listopadu do 
února. Z deseti družstev obsadili sedmé 
místo s  deseti body. Dále jsme využí-
vali halu v Hustopečích kde jsme si to 
zkusili i s kondičním trenérem z K2-fi t-
nes a  rádi by jsme ho využili i  během 
jarních tréninků. V březnu jsme začali 
trénovat na místním hřišti. Jarní soutěž 
nám začne 2. dubna (viz.rozpis) domá-
cím zápasem proti Velkým Němčicím, 
do kterého naběhneme v  nových dre-
sech od belgické fi rmy Heimbach.

Datum Čas Zápas

2. 4. 2023 10:00 Horní Bojanovice – Velké Němčice

8. 4. 2023 11:00 Valtice – Horní Bojanovice

16. 4. 2023 10:00 Horní Bojanovice  - Kobylí

22. 4. 2023 9:00 Mikulov - Horní Bojanovice

29. 4. 2023 15:00   Horní Bojanovice - Popice

7. 5. 2023 10:00 Lednice B - Horní Bojanovice

14. 5. 2023 10:00   Horní Bojanovice – Velké Bílovice

20. 5. 2023 14:30 Charvatská Nová Ves – Horní Bojanovice

28. 5. 2023 10:00 Horní Bojanovice – Zaječí

4. 6. 2023 14:45 Ivaň – Horní Bojanovice

Rozpis utkání Horní Bojanovice

III tř. muži sk. „C“ Jaro 2023

kolo den datum sraz začátek utkání domácí hosté

14. Ne 19. 3. 13:30 15:00 Uherčice Hor. Boj.

15. Ne 26. 3. 13:45 15:00 Diváky Hor. Boj.

16. Ne 2. 4. 15:00 16:00 Hor. Boj. Šitbořice

17. Ne 9. 4. 14:30 16:00 Rak./Zaj. B Hor. Boj.

18. Ne 16. 4. 15:30 16:30 Hor. Boj. Velké Hostěrádky

19. Ne 23. 4. 15:00 16:30 Popice Hor. Boj.

20. Ne 30. 4. 15:30 16:30 Hor. Boj. Brumovice

21. So 6. 5. 15:30 17:00 Klobouky Hor. Boj.

22. Ne 14. 5. 16:00 17:00 Hor. Boj. Velké Němčice

23. Ne 21. 5. 15:30 17:00 Kobylí Hor. Boj.

24. Ne 28. 5. 16:00 17:00 Hor. Boj. Velké Pavlovice

25. Ne 4. 6. 15:30 17:00 Starovice Hor. Boj.

26. So 10. 6. 16:30 17:45 Hor. Boj. Pouzdřany

10. 6. 2023 Hustopeče
Dokončenáááá
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SOCIÁLNÍ  OKÉNKO

Dnes o paliativní péči a o domácích hospicích
Až 80 procent obyvatel České republi-
ky si podle průzkumů přeje strávit po-
slední chvíle života doma. Přesto se tak 
neděje. Proč?  Smrt je přece nedílnou 
součástí života. V dřívějších dobách se 
lidé doma běžné rodili, ale i umírali…
V současnosti se v souvislosti s umírá-
ním můžeme setkat se záhadným slo-
vem „paliativní“. V  překladu doslova 
znamená: mírnící bolest, ale neodstra-
ňující příčinu choroby a bolesti. Jinými 
slovy, jedná se o péči o člověka v závě-
rečném stadiu života, o  nevyléčitelně 
nemocného, o  umírajícího. A  to v  ja-
kémkoli věku.
Pro ty, kteří se rozhodli umožnit svým 
nejbližším strávit závěr života mezi 
svými blízkými, ve známém prostředí 
a současně tam, kde je to možné a kde 
jsou vytvořené vhodné podmínky, 
může pomoci domácí hospic. Multidis-
ciplinární tým tvořený lékaři, sestrami, 
sociálními pracovnicemi, pečovatelka-
mi, psychosociálním pracovníkem či 
duchovním, poskytuje péči nejen sa-
motným umírajícím, ale také podporu 
těm, kteří o  něj pečují. Smyslem této 
péče je poskytnutí důstojných podmí-
nek pro závěr života umírajícího a  zá-
roveň možnost rozloučení se se svými 
blízkými 
a vypořádání posledních záležitostí, to 
vše v nejvyšší možné kvalitě.
Samozřejmě, že zde panuje obava z ně-
čeho neznámého, z toho, že to nezvlád-
neme. To je zcela přirozené a prožívá to 
každý bez rozdílu. Pro tento případ je 
zde tým odborníků, počínaje lékařem, 
který paliativní péči doporučí, přes so-
ciální pracovnici, která poradí s postu-
py, co dělat v  jaké situaci, od vyřízení 
příspěvku na péči, po pomoc se zajiště-
ním posledních záležitostí. Nezbytná je 
součinnost psychosociálního pracovní-
ka, poskytujícího podporu všem, kteří 
pečují o umírajícího. Tým lékařů 
a  sester potom vytváří podmínky pro 
to, aby samotný odchod byl takový, jaký 

si ho sám umírající přeje. Pokud je rodi-
na věřící, je součástí provázení i návště-
va duchovního. 
Pokud váháte s  rozhodnutím, kdy 
o  službě mobilního hospice začít uva-
žovat, vězte, že je to právě ve chvíli, kdy 
byla u pacienta již ukončena standardní 
léčba a  máte možnost zajistit přítom-
nost pečující osoby či osob 24 hodin 
denně. Pacient musí zároveň provést 
informovaný souhlas s domácí hospico-
vou péčí. Mezi onemocnění a stavy, kte-
ré obvykle vyžadují paliativní péči patří 

např.: nádorová onemocnění, onemoc-
nění typu roztroušené sklerózy, Parkin-
sonovy nemoci, demence, amyotrofi cká 
laterální skleróza (ALS), konečná stádia 
chronických orgánových onemocnění: 
srdečních, plicních, jaterních a  ledvin-
ných, geriatričtí pacienti se syndromem 
křehkosti, pacienti po úrazech a  moz-
kových příhodách s výrazným neurolo-
gickým defi citem, pacienti s HIV/AIDS 
aj.
Jelikož smrt si nevybírá a nezná svátky 
ani víkendy, domácí hospic má pohoto-
vost 7 dní v týdnu, 24 hodin denně, ať 
už se týče pohotovostní návštěvy přímo 
u pacienta nebo jen o telefonickou radu. 
Domácí hospic je přínosem jak pro sa-
motného pacienta, tak pro jeho blízké, 
kteří o  něj pečují. Pro pacienta pře-
devším v  tom, že má možnost stálého 
kontaktu s blízkými a je tím pádem ve 
větší psychické pohodě, zdravotnický 
personál je přítomen kdykoli je potře-
ba a jak dlouho je potřeba, lékaři vedou 
léčbu bolesti a dalších symptomů, kte-

ré provázejí nevyléčitelná onemocnění 
a v neposlední řadě získává prostor pro 
realizaci plánů, přání a  aktivit, jsou-li 
ještě možné. 
Pečující potom získají zaškolení po-
stupů péče (např. polohování a využití 
pomůcek), zapůjčení zdravotních po-
můcek, pomoc sociálního pracovníka 
s vyřízením příspěvků, zaškolení v po-
dávání léků, podporu ve dne i  v  noci, 
podporu psychologa a dalších poradců, 
a to i po úmrtí pacienta.
Předat pacienta do domácí hospico-
vé péče může ošetřující (např. lékař 
v  nemocnici nebo specializované am-
bulanci) nebo praktický lékař. Stačí, 
aby v  propouštěcí zprávě nebo žádan-
ce uvedl doporučení k  převedení do 
domácí hospicové péče nebo mobilní 
specializované paliativní péče. Elektro-
nickou žádanku o péči a další praktické 
informace lze nalézt také na webových 
stránkách: https://www.girasole.cz/do-
maci-hospic/. 
Posláním domácích hospiců je to, aby 
pečující a  rodinní příslušníci v  už tak 
těžkém a emočně a psychicky náročném 
období života nebyli sami. A především 
to, aby ti, jejichž život končí, mohli od-
cházet obklopeni svými nejbližšími. 
Protože konec života si zaslouží stejnou 
lásku a péči, jako jeho začátek…

Sociální okénko pro vás připravuje 
organizace Girasole, sdružení pro po-
moc a rozvoj, z.s.
Poliklinika Hustopeče, Hybešova 
1417/5, 693 01 Hustopeče, www.gira-
sole.cz.
Pokud máte konkrétní dotazy, týkající 
se mobilního hospice, kontaktujte:
Kateřina Štýblová, DiS., tel.: 775 099 
953, e-mail: hospic@girasole.cz




